
 07 DE JUNHO DE 2023
EXPEDIENTE: Publicação diária da Prefeitura Municipal de São José dos Campos - SP- Brasil - Secretaria de Governança - www.sjc.sp.gov.br
- e-mail do Diário do Município: dpiboletim@sjc.sp.gov.br  -  55 (12) 3947-8216  -  Impressão: Gráfica Municipal

https://diariodomunicipio.sjc.sp.gov.br/

Nº 3.007ANO LIV

DIÁRIO DO MUNICÍPIO
Poder Executivo - São José dos Campos

Leis
L E I N. 10.704, DE 30 DE MAIO DE 2023.
Denomina a Área Sistema de Lazer, no Loteamento Fazenda Ronda, de Área 
Sistema de Lazer Ryonosuke Taira.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo inciso VII do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 
5 de abril de 1990, faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e 
promulga a seguinte Lei:
Art. 1º  Fica denominada a Área Sistema de Lazer, no Loteamento Fazenda 
Ronda, de Área Sistema de Lazer Ryonosuke Taira.
Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.
São José dos Campos, 30 de maio de 2023.
Anderson Farias Ferreira
Prefeito
Marcelo Pereira Manara
Secretário de Urbanismo e Sustentabilidade
Gláucio Lamarca Rocha
Secretário de Mobilidade Urbana
Guilherme L. M. Belini
Secretário de Apoio Jurídico
Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio 
Jurídico, aos trinta dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três.
Everton Almeida Figueira
Departamento de Apoio Legislativo
(Projeto de Lei n. 175/2022, de autoria do Ver. Walter Hayashi)

L E I N. 10.705, DE 30 DE MAIO DE 2023.
Denomina a viela localizada entre as Ruas José Cândido de Oliveira e Danilo 
Monteiro, no Loteamento Jardim Torrão de Ouro, de Viela Catarina Aurea de Jesus.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo inciso VII do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 
5 de abril de 1990, faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e 
promulga a seguinte Lei:
Art. 1º Fica denominada a Viela localizada entre as Ruas José Cândido de 
Oliveira e Danilo Monteiro, no Loteamento Jardim Torrão de Ouro, de Viela 
Catarina Aurea de Jesus.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
São José dos Campos, 30 de maio de 2023.
Anderson Farias Ferreira
Prefeito
Marcelo Pereira Manara
Secretário de Urbanismo e Sustentabilidade
Gláucio Lamarca Rocha
Secretário de Mobilidade Urbana
Guilherme L. M. Belini
Secretário de Apoio Jurídico
Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio 
Jurídico, aos trinta dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três.
Everton Almeida Figueira
Departamento de Apoio Legislativo
(Projeto de Lei n. 208/2022, de autoria do Ver. Fabião Zagueiro).

L E I N. 10.706, DE 30 DE MAIO DE 2023.
Denomina a Rua da Servidão 1, localizada no Bairro Jardim Primavera II A, de 
Rua Marino Aparecido dos Santos “Palhaço Yoyo”.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo inciso VII do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 
5 de abril de 1990, faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e 
promulga a seguinte Lei:

Art. 1º  Denomina-se a Rua da Servidão 1, localizada no Bairro Jardim Primavera 
II A, de Rua Marino Aparecido dos Santos “Palhaço Yoyo”.
Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
São José dos Campos, 30 de maio de 2023.
Anderson Farias Ferreira
Prefeito
Marcelo Pereira Manara
Secretário de Urbanismo e Sustentabilidade
Gláucio Lamarca Rocha
Secretário de Mobilidade Urbana
Guilherme L. M. Belini
Secretário de Apoio Jurídico
Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio 
Jurídico, aos trinta dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três.
Everton Almeida Figueira
Departamento de Apoio Legislativo
(Projeto de Lei n. 121/2023, de autoria do Ver. Roberto do Eleven).

L E I N. 10.707, DE 30 DE MAIO DE 2023.
Denomina a Rua B, do Jardim Primavera II A, de Maria Ana Rodrigues de Araujo.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo inciso VII do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 
5 de abril de 1990, faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e 
promulga a seguinte Lei:
Art. 1º Denomina-se a Rua B, do Jardim Primavera II A, de Rua Maria Ana 
Rodrigues de Araujo.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
São José dos Campos, 30 de maio de 2023.
Anderson Farias Ferreira
Prefeito
Marcelo Pereira Manara
Secretário de Urbanismo e Sustentabilidade
Gláucio Lamarca Rocha
Secretário de Mobilidade Urbana
Guilherme L. M. Belini
Secretário de Apoio Jurídico
Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio 
Jurídico, aos trinta dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três.
Everton Almeida Figueira
Departamento de Apoio Legislativo
(Projeto de Lei n. 122/2023, de autoria do Ver. Roberto do Eleven).

L E I N. 10.708, DE 30 DE MAIO DE 2023.
Denomina de “Edinar Vieira José” a Rua Três do Loteamento Chácaras Majestic IV.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo inciso VII do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 
5 de abril de 1990, faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e 
promulga a seguinte Lei:
Art. 1º Fica denominada de “Edinar Vieira José” a Rua Três do Loteamento 
Chácaras Majestic IV.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
São José dos Campos, 30 de maio de 2023.
Anderson Farias Ferreira
Prefeito
Marcelo Pereira Manara
Secretário de Urbanismo e Sustentabilidade
Gláucio Lamarca Rocha
Secretário de Mobilidade Urbana
Guilherme L. M. Belini
Secretário de Apoio Jurídico
Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio 
Jurídico, aos trinta dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três.
Everton Almeida Figueira
Departamento de Apoio Legislativo
(Projeto de Lei n. 199/2023, de autoria do Ver. Lino Bispo).



  07 de Junho de 2023 - página 2 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.007
L E I N. 10.709, DE 30 DE MAIO DE 2023.
Altera a Lei Municipal nº 8.609, 29 de fevereiro de 2012, que “Torna obrigatória a 
instalação de porta de segurança nas agências bancárias do Município de São 
José dos Campos.”.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo inciso VII do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 
5 de abril de 1990, faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e 
promulga a seguinte Lei:
Art. 1º A Lei Municipal nº 8.609, de 29 de fevereiro de 2012, que “Torna obrigatória 
a instalação de porta de segurança nas agências bancárias do Município de São 
José dos Campos” passa a vigorar com as seguintes alterações:
“Art. 1º É obrigatória, nas agências e postos de serviços bancários onde haja 
guarda e movimentação de numerário, a instalação de porta eletrônica de 
segurança individualizada.
§ 1º O disposto neste artigo não se aplica se houver Plano de Segurança aprovado 
pela Polícia Federal, nos termos da Lei Federal nº 7.102, de 1983.
§ 2º As agências com caixas eletrônicos recicladores e tesoureiro digital na bateria 
de caixa, onde o abastecimento, recolhimento de numerário forem realizados por 
empresa de transporte de valores e cujos funcionários das agências não possuam 
acesso a chaves, senhas, numerário e saldo dos equipamentos, podem dispensar 
do o uso de porta giratória com detector de metais.
Art. 1º-A As agências dispensadas do uso de porta giratória deverão ser dotadas 
de, pelo menos, sistema de inutilização de cédulas nos caixas eletrônicos e 
deverão manter sistema de monitoramento ininterrupto e alarme, além dos demais 
requisitos já dispostos nesta Lei.
Art. 1º-B As instituições a que se refere esta Lei deverão dispor, dentre outros itens 
de segurança:
I - equipamento de retardo instalado na fechadura do cofre ou com dispositivo 
temporizador;
II - sistema de monitoração e prevenção eletrônicas de imagens, em tempo real, 
interno e externo, através de circuito interno de televisão, interligado com central 
de monitoração localizada na sede da empresa especializada e com a central da 
Polícia Militar;
III - sistema de alarme capaz de permitir comunicação entre o estabelecimento 
financeiro e outro da mesma instituição, empresa de vigilância ou órgão policial 
mais próximo;
IV - equipamento ou tecnologia para inutilização de cédulas de dinheiro em casos 
de explosão ou arrombamento de caixa eletrônico; e
V - armários de portas individualizadas e chaveadas para guarda de objetos de 
clientes, sendo vedada a cobrança de qualquer valor relativo à sua utilização.
Art. 1º-C A vigilância dos estabelecimentos bancários será executada por empresa 
especializada, organizada e preparada para tal fim, com pessoal próprio, aprovado 
em curso de formação de vigilante autorizado pelo Ministério da Justiça e cujo 
sistema de segurança tenha parecer favorável à sua aprovação emitido pelo 
Ministério da Justiça.
Art. 1º-D Fica vedado aos funcionários das instituições financeiras públicas e/
ou privadas, guardarem em seu poder as chaves dos cofres e agências que 
trabalham, durante os dias.”.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
São José dos Campos, 30 de maio de 2023.
Anderson Farias Ferreira
Prefeito
Marlian Machado Guimarães
Secretário de Governança
Guilherme L. M. Belini
Secretário de Apoio Jurídico
Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, 
aos trinta dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três.
Everton Almeida Figueira
Departamento de Apoio Legislativo
(Projeto de Lei n. 200/2022, de autoria do Ver. Fernando Petiti).

L E I N. 10.710, DE 30 DE MAIO DE 2023.
Autoriza o Poder Executivo Municipal a implantar unidades regionais do Caps 
(Centro de Atenção Psicossocial) adulto e infantil, e dá outras providências.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo inciso VII do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 
5 de abril de 1990, faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e 
promulga a seguinte Lei:
Art. 1º Fica autorizado o Poder Executivo do município a implantar unidades 
regionais do Caps (Centro de Atenção Psicossocial) adulto e infantil.
Art. 2º Poderá ser implantado uma Unidade do Caps (Centro de Atenção 
Psicossocial) adulto e infantil em cada região do município.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das 
dotações orçamentarias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
São José dos Campos, 30 de maio de 2023.
Anderson Farias Ferreira
Prefeito

Margarete Carlos da Silva Correia
Secretária de Saúde
Guilherme L. M. Belini
Secretário de Apoio Jurídico
Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio 
Jurídico, aos trinta dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três.
Everton Almeida Figueira
Departamento de Apoio Legislativo
(Projeto de Lei n. 30/2023, de autoria do Ver. Marcão da Academia).

L E I N. 10.714, DE 30 DE MAIO DE 2023.
Denomina a Viela localizada entre a Rua das Petúnias e Rua dos Gerânios, no 
Jardim Motorama, de Viela Valdemar dos Reis.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo inciso VII do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 
5 de abril de 1990, faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e 
promulga a seguinte Lei:
Art. 1º Fica denominada a Viela localizada entre a Rua das Petúnias e Rua dos 
Gerânios, no Jardim Motorama, de Viela Valdemar dos Reis.
Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.
São José dos Campos, 30 de maio de 2023.
Anderson Farias Ferreira
Prefeito
Marcelo Pereira Manara
Secretário de Urbanismo e Sustentabilidade
Gláucio Lamarca Rocha
Secretário de Mobilidade Urbana
Guilherme L. M. Belini
Secretário de Apoio Jurídico
Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio 
Jurídico, aos trinta dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três.
Everton Almeida Figueira
Departamento de Apoio Legislativo
(Projeto de Lei n. 97/2023, de autoria do Ver. Walter Hayashi).

L E I N. 10.715, DE 30 DE MAIO DE 2023.
Denomina a Rua A, do Bairro Jardim Primavera IIA, de Rua João Batista Braga.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo inciso VII do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 
5 de abril de 1990, faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e 
promulga a seguinte Lei:
Art. 1º Denomina-se a Rua A, do Bairro Jardim Primavera IIA, de Rua João 
Batista Braga.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
São José dos Campos, 30 de maio de 2023.
Anderson Farias Ferreira
Prefeito
Marcelo Pereira Manara
Secretário de Urbanismo e Sustentabilidade
Gláucio Lamarca Rocha
Secretário de Mobilidade Urbana
Guilherme L. M. Belini
Secretário de Apoio Jurídico
Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio 
Jurídico, aos trinta dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três.
Everton Almeida Figueira
Departamento de Apoio Legislativo
(Projeto de Lei n. 159/2023, de autoria do Ver. Roberto do Eleven).

Decretos
DECRETO N. 19.324, DE 30 DE MAIO DE 2023.
Nomeia os membros do Comitê Gestor do Programa Sandbox São José, 
instituído pelo artigo 6º da Lei n. 10.675, de 3 de abril de 2023.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 
5 de abril de 1990;
Considerando a publicação da Lei n. 10.675, de 3 de abril de 2023, que 
cria o Programa Sandbox São José e disciplina a instituição de ambientes 
experimentais de Inovação científica, tecnológica e empreendedora no 
âmbito do Município de São José dos Campos, nos termos do art. 11 da Lei 
Complementar Federal n. 182, de 1º de junho de 2021;
Considerando a necessidade em nomear os representantes para o Comitê 
Gestor do Programa Sandbox São José;



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.007 07 de Junho de 2023 - página 3 -
Considerando o que consta no Processo Administrativo n. 67.446/23;
D E C R E T A:
Art. 1º  Ficam nomeados para compor o Comitê Gestor do Programa Sandbox 
São José, nos termos dos artigos 6º e 7º da Lei n. 10.675, de 3 de abril de 2023:
I - Augusto José Delfim Moreira - representante da Secretaria de Inovação e 
Desenvolvimento Econômico;
II - Mauro Leandro Raymundo da Silva - representante da Secretaria de 
Governança; e
III - Ana Carolina Brigagão de Abreu - representante da Associação Parque 
Tecnológico de São José dos Campos.
Art. 2º  Os membros deste Comitê não receberão remuneração, sendo sua 
participação considerada de relevante serviço ao município.
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
São José dos Campos, 30 de maio de 2023.
Anderson Farias Ferreira
Prefeito
Márlian Machado Guimarães
Secretário de Governança
Alberto Alves Marques Filho
Secretário de Inovação e Desenvolvimento Econômico
Guilherme L. M. Belini
Secretário de Apoio Jurídico
Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio 
Jurídico, aos trinta dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três.
Everton Almeida Figueira
Departamento de Apoio Legislativo

Contratos
Divisão de Formalização e Atos

CONTRATO Nº 368/23
DATA: 01/06/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E COMPEC GALASSO 
ENGENHARIA E CONSTRUÇOES LTDA
OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
CONSTRUCAO CIVIL PARA OBRA DE RECUPERACAO DOS CORREDORES 
VIÁRIOS DA ZONA NORTE
PRAZO: 10 (DEZ) MESES
VALOR: R$ 16.343.476,36
MODALIDADE: CONCORRENCIA PUBLICA - 1/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 8764/23

CONTRATO Nº 385/23
DATA: 31/05/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E LOCALIZA VEICULOS 
ESPECIAS S.A.
OBJETO: LOCACAO DE VEICULO TIPO CAMINHONETE CABINE DUPLA
PRAZO: 24 (VINTE E QUATRO) MESES
VALOR: R$ 852.000,00
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 22/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 30621/23

CONTRATO Nº 386/23
DATA: 31/05/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E LOCALIZA VEICULOS 
ESPECIAS S.A.
OBJETO: LOCACAO DE VEICULO 100% ELETRICO
PRAZO: 24 (VINTE E QUATRO) MESES
VALOR: R$ 1.734.998,40
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 46/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 45580/23

CONTRATO Nº 387/23
DATA: 31/05/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E SIMP-SISTEMAS, 
MAQUINAS E PAPEIS LTDA EPP
OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA SERVICO DE IMPRESSAO 
DE DOCUMENTOS E LOCACAO DE MULTIFUNCIONAL
PRAZO: 24 (VINTE E QUATRO) MESES
VALOR: R$ 106.898,40
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 58/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 53569/23

CONTRATO Nº 388/23
DATA: 31/05/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E LOCALIZA VEICULOS 
ESPECIAS S.A.
OBJETO: LOCACAO DE VEICULO 100% ELETRICO
PRAZO: 24 (VINTE E QUATRO) MESES
VALOR: R$ 8.080.894,56
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 46/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 45580/23

CONTRATO Nº 389/23
DATA: 02/06/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E CLINICA NOVA 
ESPERANCA LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO DE SERVIÇO 
ESPECIALIZADO EM TRATAMENTO PARA DEPENDÊNCIA QUÍMICA EM 
REGIME DE INTERNAÇÃO
PRAZO: 180 (CENTO E OITENTA) DIAS
VALOR: R$ 956.270,85
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITACAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 72539/23

CONTRATO Nº 390/23
DATA: 05/06/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E MACRO ENGENHARIA 
E COMERCIO LTDA
OBJETO: ADOÇÃO
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
MODALIDADE: ADOÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 58000/23

CONTRATO Nº 391/23
DATA: 06/06/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E ZANETTI VIGILANCIA 
E SEGURANCA LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA PATRIMONIAL.
PRAZO: 24 (VINTE E QUATRO) MESES
VALOR: R$ 1.364.400,00
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 109/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 51295/23

CONTRATO Nº 392/23
DATA: 06/06/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E MODERNA MEDICINA 
DIAGNOSTICA LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
REALIZAÇÃO DE EXAME - ECOCARDIOGRAMA FETAL.
PRAZO: 24 (VINTE E QUATRO) MESES
VALOR: R$ 150.000,00
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 34/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 5996/23

CONTRATO Nº 393/23
DATA: 06/06/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E COMPEC GALASSO 
ENGENHARIA E CONSTRUÇOES LTDA
OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA EXECUCAO DE OBRAS DE 
RECAPEAMENTO ASFALTICO COM MICROREVESTIMENTO EM VIAS DA 
REGIAO CENTRAL E OESTE
PRAZO: 06 (SEIS) MESES
VALOR: R$ 8.378.004,88
MODALIDADE: CONCORRENCIA PUBLICA - 4/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 21582/23

2ºTERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 263/2021
DATA: 06/06/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E URBANIZADORA 
MUNICIPAL S.A. URBAM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE UNIDADES 
ESCOLARES.
PRAZO: MAIS 06 (SEIS) MESES
VALOR: MAIS R$ 22.819.952,00
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITACAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 55124/2021



  07 de Junho de 2023 - página 4 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.007
1ºTERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 459/2022
DATA: 02/06/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E DAYSE RODRIGUES 
DE LIMA ME
OBJETO: PRESTACAO DE SERVICO DE TRANSPORTE ESCOLAR COM 
VEICULO UTILITARIO ADAPTADO
VALOR: MAIS R$ 35.249,50
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO 132/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 69709/2022

2ºTERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 385/2022
DATA: 05/06/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E MARIA DE FATIMA 
LOPES MONTEIRO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FRETE CAPACIDADE MÍNIMA DE 15 
PASSAGEIROS - COM MOTORISTA - GRUPO I.
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES
VALOR: MAIS R$ 357.480,00
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO 159/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 60281/2022

2ºTERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 437/2022
DATA: 05/06/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E MARIA DE FATIMA 
LOPES MONTEIRO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FRETE CAPACIDADE MÍNIMA DE 15 
PASSAGEIROS - COM MOTORISTA - GRUPO I.
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES
VALOR: MAIS R$ 392.040,00
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO 159/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 60281/2022

1ºTERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 354/2022
DATA: 02/06/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E ALAYDE SILVEIRA DE 
SOUZA
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL POR DISPENSA DE LICITAÇÃO -ABRIGOS 
ESPECIALIZADO PARA MULHERES
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES
VALOR: MAIS R$ 42.000,00
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITACAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 45056/2022

1ºTERMO DE ADITAMENTO DO TERMO DE FOMENTO Nº 11/2022
DATA: 05/06/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E CASA DE ORACAO 
MISSIONARIOS DA LUZ
OBJETO: PROJETO ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO INTEGRAL PARA IDOSOS
VALOR: MAIS R$ 217.080,00
MODALIDADE: TERMO DE FOMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 64058/2022

6ºTERMO DE ADITAMENTO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 65/2018
DATA: 05/06/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E GRUPO DE 
ASSISTENCIA A DEPENDENCIA QUIMICA NOVA AURORA FEMININO E 
MASCULINO
OBJETO: SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA ADULTOS, 
COM LIMITAÇÕES PARA ATIVIDADES DE VIDA DIÁRIA (AVD), NA 
MODALIDADE ABRIGO INSTITUCIONAL - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
DE ALTA COMPLEXIDADE
PRAZO: MAIS 24 (VINTE E QUATRO) MESES
VALOR: MAIS R$ 2.997.072,28
MODALIDADE: TERMO DE COLABORACAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 5560/2018

ARP Nº 101/23
DATA: 02/06/2023
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS HOSPITALARES DIVERSOS - GRUPO II.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES (DOZE)
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 71/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 16351/23
CIRURGICA UNIAO LTDA. - VALOR: R$ 1.664,80
TETRA FARM INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA 
- VALOR: R$ 419.400,00
C.B.S. MEDICO CIENTIFICA LTDA. - VALOR: R$ 740,00

ARP Nº 102/23
DATA: 05/06/2023
PARTES: KID LIXO -  INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS 
PLASTICAS LTDA - VALOR: R$ 215.039,00
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PRECOS PARA FORNECIMENTO DE SACO 
PLASTICO PARA LIXO
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 59/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 53587/23

ARP Nº 101/23
DATA: 02/06/2023
PARTES: CIRURGICA UNIAO LTDA. - VALOR: R$ 1.664,80
TETRA FARM INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA 
- VALOR: R$ 419.400,00
C.B.S. MEDICO CIENTIFICA LTDA. - VALOR: R$ 740,00
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS HOSPITALARES DIVERSOS - GRUPO II.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 71/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 16351/23

CONTRATO Nº 394/23
DATA: 07/06/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E URBANIZADORA 
MUNICIPAL S.A. URBAM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE UNIDADES 
ESPORTIVAS EDUCACIONAIS.
PRAZO: 36 (TRINTA E SEIS) MESES
VALOR: R$ 40.537.577,52
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITACAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 71930/23

Portarias
Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças

PORTARIA Nº 014/SGAF-DPR/2023
de 06 de junho de 2023
Fixa o Custo Unitário Básico - CUB para fins de incidência do Imposto Sobre 
Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN relacionado à mão de obra da 
construção civil.
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 50 da Lei Complementar nº 272, de 18 
de dezembro de 2003, alterado pela Lei Complementar nº 660, de 31 de outubro 
de 2022, que determina a base de cálculo do Imposto Sobre Serviços de 
Qualquer Natureza - ISSQN resultante das atividades referentes às edificações 
de imóveis no município;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 19.266, de 07 de fevereiro de 2023, 
que regulamenta a Declaração Tributária de Conclusão de Obra - DTCO e os 
procedimentos para apuração da base de cálculo do Imposto Sobre Serviços de 
Qualquer Natureza - ISSQN referente à execução de obras de construção civil;
R E S O L V E:
Art. 1º. Para efeito de incidência do ISSQN fica estabelecido o Custo Unitário 
Básico - CUB para os padrões construtivos abaixo relacionados, conforme 
divulgado pelo Sindicato Estadual da Indústria da Construção Civil - SindusCon/
SP, para obras concluídas de 10 de junho de 2023 a 09 de julho de 2023.

Residencial Unifamiliar

Padrão CUB (R$ / m²)
R1-B 972,60
R1-N 1.369,82
R1-A 1.486,59
RP1Q 1.318,73

Residencial Multifamiliar 
 

PIS 662,29
PP-B 819,52
PP-N 1.210,99
R8-B 770,08
R8-N 1.089,74
R8-A 1.149,15

R16-N 1.048,85
R16-A 1.291,50



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.007 07 de Junho de 2023 - página 5 -

Comercial

CSL-8N 1.095,72

CSL-8A 1.125,08

CSL-16N 1.458,29

CSL-16A 1.497,99

CAL-8N 1.217,89

CAL-8A 1.229,42

Industrial GI 609,32

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3°. Ficam revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura de São José dos Campos, 06 de junho de 2023.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças
Registrada na Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças, aos 06 dias do 
mês de junho do ano de dois mil e vinte e três.

Portaria Nº 1421/2023
01 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, o Sr. EDUARDO GOMES, para exercer o cargo de ANALISTA EM 
SAÚDE, vaga nº 21210, da SECRETARIA DE SAUDE, de provimento efetivo, 
criado pela lei 453/2011, a contar de 22/05/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) um dia(s) do mês Junho do 
ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1422/2023
01 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, o Sr. CARLOS ALEXANDRE DE OLIVEIRA PEIXOTO, para exercer 
o cargo de ANALISTA EM SAÚDE, vaga nº 21066, da SECRETARIA DE SAUDE, 
de provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a contar de 30/05/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) um dia(s) do mês Junho do 
ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1423/2023
01 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. GRAZIELA MANUCIO DA CUNHA, para exercer o cargo 
de ANALISTA EM SAÚDE, vaga nº 21099, da SECRETARIA DE SAUDE, de 
provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a contar de 30/05/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) um dia(s) do mês Junho do 
ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1424/2023
01 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. LETICIA DE FARIA ALVES, para exercer o cargo de ANALISTA 
EM SAÚDE, vaga nº 21108, da SECRETARIA DE SAUDE, de provimento 
efetivo, criado pela lei 453/2011, a contar de 30/05/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) um dia(s) do mês Junho do 
ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1425/2023
02 de Junho de 2023
O Secretário de Governança de São José dos Campos, usando de suas 
atribuições,  nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o 
artigo 9º, item II, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. JAIANE RODRIGUES DE MORAES HENRIQUE, para exercer 
o cargo de ASSESSOR GOVERNAMENTAL, vaga nº 28639, da SECRETARIA 
DE MANUTENÇÃO DA CIDADE, de provimento COMISSÃO, criado pela Lei 
10294/2021, a contar de 23/05/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) dois dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Marlian Machado Guimarães
SECRETÁRIO DE GOVERNANÇA
Registrada e publicada na Secretaria de Administração - Departamento de 
Recursos Humanos, ao(s) dois dia(s) do mês Junho do ano de dois mil e vinte 
e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1426/2023
02 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, usando 
de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, resolve:
TORNAR SEM EFEITO, a pedido, a portaria nº 1398/2023, de 31/05/2023, 
que nomeou o Sr. BRUNO RODRIGUES DA SILVA, para exercer o cargo de 
PROFESSOR II, vaga nº 4609, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, 
de provimento efetivo, criado pela lei 454/2011, a contar de 30/05/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) dois dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1427/2023
02 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto n° 18.838 de 16/06/2021, 
de acordo com o artigo 15, parágrafo 5°, da Lei Complementar 056/92, resolve:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº 1115/2023, de 03/05/2023, que nomeou 
a Sra. AMANDA TOMIE NAGASAKI AMBROSIO, para exercer o cargo 
de PROFESSOR II, vaga nº 29481, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
CIDADANIA, de provimento efetivo, criado pela lei 454/2011, a contar de 
02/05/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) dois dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1428/2023
02 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, e 
de acordo com o artigo 33, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
EXONERAR, a pedido, a Sra. ALINE SANTOS MENECUCCI, matrícula 
559244/2, do cargo de ASSISTENTE EM GESTÃO MUNICIPAL, da 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, de provimento EFETIVO, criado 
pela lei 453/2011, a contar de 01/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) dois dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1429/2023
02 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 17.396, de 06/03/2017, 
de acordo com o artigo 74 da Lei Complementar 056/92, a vista do que consta 
no PROCESSO 42227/2023 resolve:
CONCEDER, a Sra. ARIADNE PAMELA FERNANDES DA SILVA, matrícula 
595070/5, ocupante do cargo de PROFESSOR I, de provimento efetivo, lotada 
na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, licença sem vencimentos 
durante o período de 02/06/2023 à 31/05/2024.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) dois dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças



  07 de Junho de 2023 - página 6 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.007
Portaria Nº 1430/2023
02 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, de acordo com o Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, 
conforme Lei Complementar nº 3.147/86 artigo 12 inciso III alínea “a”, e a vista 
do que consta no PROCESSO nº 52712/2023, resolve:
CONCEDER, mais uma mudança de referência à servidora abaixo, ocupante de 
cargo efetivo de PROFESSOR I, por ter completado 22 (vinte e dois) anos de 
magistério, a contar de 04/01/2023:   

Matrícula Vínculo Nome Referência

386480 13 EDILENE INES SILVA 06

Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) dois dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1431/2023
02 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, de acordo com o Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, 
conforme artigo 57 da Lei Complementar nº 56/92, e a vista do que consta no 
PROCESSO nº 58111/2023, resolve:
CONCEDER, mais 1% (um por cento) de Adicional por Tempo de Serviço aos 
servidores por terem completado mais 1 (um) ano de efetivo exercício, conforme 
relacionado abaixo:

Matrícula Nome Percentual 
ATS

Data de 
Direito

302642/1 ADAIR CACIANO DA SILVA 27 01/04/2023

368589/1 ADIS DA SILVA 23 23/04/2023

290431/1 ADRIANA APARECIDA BORGES 
CARLESSO

26 27/04/2023

335877/1 ALESSANDRA MAGELA GUIRARDI 24 03/04/2023

369429/1 ALEX ALEXANDRE DA SILVA 
SANTOS

23 22/04/2023

565740/1 ALINE APARECIDA DA SILVA 
ALVES

10 19/04/2023

377480/4 ANA CAROLINE CARVALHO DE 
OLIVEIRA

15 20/04/2023

423792/9 ANA CLAUDIA ASSIS 15 05/04/2023

465576/3 ANA CLAUDIA DE TOLEDO 17 09/04/2023

259682/1 ANA CLAUDIA MOREIRA 
NASCIMENTO

28 19/04/2023

245193/1 ANA CLAUDIA PEREIRA LISBOA 31 02/04/2023

407819/1 ANA LUISA LUZ LACERDA 21 04/04/2023

391270/1 ANA MARIA JACQUELINE 
ANTUNES

19 07/04/2023

354014/2 ANA MARIA RAMPAZO 21 05/04/2023

462496/1 ANA PAULA SILVA MONTEIRO 19 30/04/2023

368600/1 ANDERSON LUIS DIAS 23 10/04/2023

514429/1 ANDRE LUIZ SCHUTZENBERGER 
TORRES

15 27/04/2023

565724/1 ANDREA FLAVIA DE BRITO 9 17/04/2023

362998/1 ANTONIO ALVES DE SOUZA FILHO 23 16/04/2023

233543/1 ANTONIO PEREIRA LIMA 33 09/04/2023

449406/2 ANTONIO PINTO ARNALDO 
PRATES

18 14/04/2023

469741/1 APARECIDA DE ARAUJO 
VERISSIMO DOS SANTOS

16 15/04/2023

496390/1 APARECIDA DONIZETI PEREIRA 16 16/04/2023

249679/1 ATILA ARAUJO CARTAXO 31 01/04/2023

333971/1 BENEDITO APARECIDO SILVA 23 13/04/2023

490309/1 CARLO GUILHERME DA SILVEIRA 
E LIMA

17 20/04/2023

326444/1 CARLOS ALBERTO DE PAULA 23 25/04/2023

240191/1 CARLOS ANTONIO DA SILVA 
SANTOS

35 22/04/2023

244693/1 CARLOS APARECIDO DE MORAES 31 09/04/2023

473510/5 CAROLINA PEREIRA HERNANDES 
DUARTE

10 10/04/2023

392722/2 CHRISTIANNE MIEKO SATO SILVA 18 16/04/2023

468850/1 CIBELE MARIA DE CARVALHO 15 23/04/2023

270660/1 CLAUDEMIR DE ASSIS CABRAL 28 27/04/2023

440476/3 CLAUDIA MARIA CARDOSO 20 05/04/2023

421463/3 CLAUDIA NAKANICHI 18 14/04/2023

467137/5 CLAUDIO SILVESTRE DE PAULA 16 24/04/2023

405859/1 CLEIDE MARA BERALDO 
GOULART RAMOS

20 29/04/2023

368643/1 CLEZIO GONZAGA MAIA 23 28/04/2023

362777/1 CLODOALDO DE LIMA 29 14/04/2023

272026/1 CRISTIANO OLIVEIRA RITA 28 17/04/2023

263140/1 DANIELA APARECIDA RIBEIRO 28 27/04/2023

385416/9 DANIELE CRISTINA MORAIS 
TEIXEIRA

15 17/04/2023

464839/1 DARIEL BARBOSA DE MELO 
JUNIOR

16 06/04/2023

287147/1 DIRCE APARECIDA RODRIGUES 
BARBOSA

25 25/04/2023

462712/1 DOMINGOS SAVIO PEREIRA 
MAGACHO

19 21/04/2023

363064/1 DOUGLAS DO PRADO 23 24/04/2023

347913/6 ECILDA MARIA BARROSO DA 
SILVA

15 25/04/2023

312079/1 EDNA MARIA DA SILVA E SILVA 24 28/04/2023

387516/1 EDNA ODETE OLIVEIRA DA SILVA 
BIGOSSI

18 13/04/2023

212716/1 EDNILSON DE MORAIS RIBEIRO 32 04/04/2023

369852/2 EDUARDO FAUSTINO MOREIRA 23 20/04/2023

362718/1 EDUARDO FRANCISCO 23 23/04/2023

483183/1 ELAINE CRISTINA DOS SANTOS 
CHAGAS

17 16/04/2023

285519/1 ELIAS GONCALO DOS SANTOS 32 30/04/2023

240140/1 ELIZETE TEIXEIRA DE MEIRELES 31 25/04/2023

422214/10 ELLEN CRISTINA TAVARES 
CABRAL

15 18/04/2023

263795/1 ELOISA PAULA MIRANDA DE 
OLIVEIRA

28 09/04/2023

236992/1 ELTON CESAR FERREIRA 34 26/04/2023

254761/1 ENEDILSON DONIZETTI DIONISIO 33 19/04/2023

322228/1 ERIEL DE FARIA 26 25/04/2023

445672/7 ETIANE MARIA SOARES GUARANI 18 26/04/2023

272824/1 EURIDICE CRISTINA CODECO 29 07/04/2023

475423/11 FLAVIA LUCIANA DA SILVA GOMES 13 26/04/2023

531625/2 FRANCINE MELLO SILVA 
RODRIGUES

12 10/04/2023

218986/1 GABRIEL ALVES DA SILVA JUNIOR 32 26/04/2023

455023/1 GABRIELA WIECHERT SCHRADER 18 23/04/2023

297363/1 GILDA HELENA SERPA PEREIRA 26 21/04/2023

474303/7 GISELE RAQUEL MONTEIRO 14 01/04/2023

489432/6 GISELI PACHECO DA SILVA 
MONTEIRO

12 12/04/2023

486689/1 GRAZIELA CRISTINA DE MOURA 15 08/04/2023

340633/15 HELENICE VILAS BOAS 19 08/04/2023

274584/1 HELIO JOSE CIPRO 29 11/04/2023



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.007 07 de Junho de 2023 - página 7 -

303231/1 HOMERO LUCIO DE CASTRO 
NETO

26 15/04/2023

419574/1 IRACI OLIVEIRA MARQUES 
PEREIRA

21 01/04/2023

545952/1 ISIS OLIVEIRA ALMEIDA VINCE 
ESGALHA

11 14/04/2023

372209/1 IVONETE DA CUNHA SILVA 21 07/04/2023

287600/1 JAIR ANGELO CUSTODIO 27 16/04/2023

239606/1 JANIR APARECIDO DE BRITO 31 16/04/2023

368996/1 JOAO BATISTA DA MOTA 23 23/04/2023

333297/1 JOAO CERQUEIRA BASTOS 23 29/04/2023

361533/4 JOELMA EULINA DE ANDRADE 
COSTA

13 26/04/2023

247170/1 JOSE APARECIDO DE ANDRADE 30 15/04/2023

93148/1 JOSE APARECIDO DE FARIA 30 25/04/2023

200688/1 JOSE CARLOS DA SILVA 34 21/04/2023

219001/1 JOSE FERNANDO RIBEIRO 34 17/04/2023

213259/1 JOSE MARCIO DA SILVA ROSA 33 10/04/2023

333939/1 JOSE MARIA DE SOUZA 23 05/04/2023

228647/1 JOSE MAURO FARIA JUNIOR 33 13/04/2023

362742/1 JOSE ROBERTO DIAS RIBEIRO 22 23/04/2023

313296/1 JOSELIA FAGUNDES COSTA DE 
SIQUEIRA

25 16/04/2023

333157/1 JUAREZ MARINHO DO 
NASCIMENTO

23 17/04/2023

567190/1 JULIANE ROCHA GIULIANETTI 10 20/04/2023

330948/1 JULIO CESAR MUSSATTO 25 25/04/2023

486972/1 KAORI GIULIANNA AKATSU 
CAETANO DA SILVA

14 17/04/2023

312117/1 KATIA MARIA DEOLA 25 29/04/2023

445621/1 KELLY CRISTINA TEODORO 
PEREIRA DE SOUZA

18 08/04/2023

322260/1 LAERCIO RODRIGUES MORAIS 24 16/04/2023

362840/1 LEANDRO TAVARES 23 10/04/2023

310220/1 LENI DOS SANTOS 26 08/04/2023

337691/1 LIANE MARINA COSTA 
RODRIGUES DE LIMA

22 02/04/2023

467480/6 LIBIA FERNANDA CORRA 
NABARRETE

11 21/04/2023

297223/1 LILIAN CAMILA MOREIRA 26 29/04/2023

313040/1 LILIAN MARA PEREIRA DE 
AGUIAR

25 09/04/2023

465592/2 LILIAN MARIA DA SILVA 17 25/04/2023

378304/1 LUCELENE DOS SANTOS ROSA 
MENDONCA

25 14/04/2023

417768/2 LUCEMA DE MORAIS BARBERO 16 26/04/2023

281785/1 LUCIA CHRISTINA ANDRADE 
GOMES

27 14/04/2023

280894/2 LUCIA MARIA GONCALVES PINTO 17 13/04/2023

489416/2 LUCIANA APARECIDA SANTOS 
PENNA

12 03/04/2023

324700/1 LUCIANA BRAS GONCALVES 25 26/04/2023

422842/3 LUCIANA OLIVEIRA SANTOS SILVA 18 02/04/2023

458510/6 LUCIANA PESSOA DOS SANTOS 14 23/04/2023

372225/1 LUCIANE HELENA RIBEIRO 21 20/04/2023

353646/2 LUCIMAIRA CRISTINA ARMOND 
DOS SANTOS

20 10/04/2023

258783/1 LUIS FERNANDO CESAR BASILIO 29 21/04/2023

226067/1 LUIZ PAULO LOURENCO 32 08/04/2023

323526/2 MARCIA MARIA DE OLIVEIRA 24 05/04/2023

327262/1 MARCIA REGINA GALFKE 
BARBERO

16 08/04/2023

305390/1 MARCIO LUIZ GREGATE 27 09/04/2023

520810/1 MARCOS DEMENTEV ALVES 14 27/04/2023

362971/1 MARCOS EDUARDO MACHADO 
AUGUSTO

23 28/04/2023

324530/1 MARCOS VINICIUS DA SILVA 24 27/04/2023

257566/1 MARIA BENEDITA DA ROSA 
TOBIAS

29 20/04/2023

311943/1 MARIA CRISTINA MEDINA 24 05/04/2023

353441/2 MARIA DA CONCEICAO PEREIRA 19 26/04/2023

475199/1 MARIA DO SOCORRO HOLANDA 
OLIVEIRA

18 29/04/2023

261458/1 MARIA HELENA DA SILVA 29 06/04/2023

324514/1 MARIA LUISA MOREIRA 27 14/04/2023

487626/1 MARIA SILVANA DE OLIVEIRA 
PERACCHY

17 13/04/2023

491305/7 MARIANE SANT ANA CASTRO DA 
SILVA

14 29/04/2023

243530/1 MARIZA APARECIDA DE ASSIS 30 16/04/2023

368759/1 MAURICIO MACHADO 23 23/04/2023

541272/1 MELISSA QUIRINO SOUZA E SILVA 13 15/04/2023

404356/9 MIRLEI APARECIDA GARCIA DE 
OLIVEIRA

19 05/04/2023

367493/1 NAUDERI SANTOS NOGUEIRA 24 09/04/2023

394202/2 NEIDE DE CARVALHO BUENO 
MARQUES

18 07/04/2023

450072/6 NEILA DA SILVA LEITE DE SOUSA 12 29/04/2023

255415/1 NELI SUGAKO FUGIVARA 29 18/04/2023

322465/1 NELSO PEREIRA MACIEL 24 25/04/2023

325669/1 NILZA APARECIDA DE SOUZA 23 24/04/2023

310548/1 NUNO RAMOS DE SOUZA 25 15/04/2023

477973/1 OLGA ISA DE OLIVEIRA 18 30/04/2023

368546/1 OSNI ROSA FREIRE 23 15/04/2023

424489/5 PATRICIA BORGES OLIVEIRA 
SILVA

15 30/04/2023

466173/4 PATRICIA ELENA RIBEIRO 13 07/04/2023

565821/1 PATRICIA FEITOSA BEZERRA DE 
LIMA

10 18/04/2023

506345/1 PATRICIA FERREIRA DE ARAUJO 
SALES LIMA

14 19/04/2023

411913/12 PATRICIA MARQUES DE MORAIS 
AMBROSIO

15 20/04/2023

454957/1 PAULA ALVES SIQUEIRA FRAGA 18 21/04/2023

212422/1 PAULO SERGIO DA SILVA 35 06/04/2023

313636/1 POLA ALESSANDRA 
KALAMATIANOS

30 09/04/2023

340714/1 POLYANNA DE PAIVA FRAGA E 
SILVA COSTA

24 24/04/2023

198357/1 RAQUEL APARECIDA BARBOSA 34 02/04/2023

367442/1 REGINA CABRAL ARAUJO 
GONCALVES

28 19/04/2023

177660/1 REGINALDO DOS SANTOS 32 07/04/2023

209650/1 REGINALDO RODRIGUES 35 09/04/2023

454930/1 RENATA LEMES SACCHI 
FERREIRA

18 26/04/2023

312575/1 RENATA MARIA DE SOUZA 25 22/04/2023

368686/1 RENATO FRANCISCO DOS 
SANTOS

23 14/04/2023

566968/1 RICARDO ALEXANDRE DOS 
SANTOS

10 08/04/2023

362939/1 RINALDI DE ALMEIDA PENA 23 29/04/2023

239487/1 RIVELINO MOREIRA DOS SANTOS 31 22/04/2023

501858/1 ROBERTA ALMEIDA DA SILVA 16 22/04/2023



  07 de Junho de 2023 - página 8 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.007

212317/1 ROBINSON JUSTINO DOS 
SANTOS

33 13/04/2023

298815/1 RODINEY FERNANDES 26 18/04/2023

191700/1 RODOLFO APARECIDO FERREIRA 33 22/04/2023

488134/5 ROGER DA SILVA SANTOS 15 08/04/2023

373442/2 RONISIO LAGE REGGIANI 19 09/04/2023

447810/3 ROSA ANGELICA CAMARGO 
MONTESTRUQUE

14 03/04/2023

390762/4 ROSELAINE RENO PINHEIRO 
MACHADO

20 13/04/2023

364443/1 ROSEMARY LUIZA BERNARDES 
LEMES

22 17/04/2023

258643/2 RUBIA DE CARVALHO ISIDIO 28 06/04/2023

459606/4 SAMUEL HENRIQUE DAMAS 
MARINELO

15 05/04/2023

445567/1 SANDRA REGINA DE CAMPOS 
TEIXEIRA

12 14/04/2023

258635/1 SANDRO MARCELO DOS SANTOS 28 19/04/2023

445141/1 SARITA MARIA DA SILVA CHAVES 18 22/04/2023

319987/1 SAUL FRANCO DE MENEZES 25 23/04/2023

212392/1 SAULO MARCIANO DOS SANTOS 33 01/04/2023

364680/1 SERGIO DONIZETTI DA FONSECA 23 17/04/2023

237123/1 SERGIO MARCOS DA SILVA 30 18/04/2023

238049/1 SERGIO MOACIR LEITE 31 03/04/2023

274282/1 SILVIANI FERNANDES MEDINA 28 11/04/2023

301492/1 SONIA REGINA SANTOS CAMPOS 27 23/04/2023

313377/1 SUELI CRISTINA DE SOUZA 
FERNANDES

24 10/04/2023

345074/7 SUELI MARTINS VELLOSO 17 12/04/2023

335613/2 SUZANA MARIA SILVA DE TOLEDO 
CLAUDINO

29 05/04/2023

557845/1 TALITA OLIMPIO SOARES 
GOULART

9 08/04/2023

520739/1 TAMIRA PAULA TORRES MARTINS 12 28/04/2023

381690/1 TEMI COSTA CORREA 21 07/04/2023

405832/2 THAIS AQUINO PEREIRA 22 20/04/2023

525846/3 TIAGO JOSE DE OLIVEIRA 
GUIMARAES CAMPOS

12 25/04/2023

489696/4 VALDETE NEVES DE PAULA 14 25/04/2023

194505/1 VALDINEI GONCALVES 
DOMINGOS

34 05/04/2023

250189/1 VALERIO PEREIRA DO 
NASCIMENTO

29 22/04/2023

531072/1 VANES FERREIRA 13 23/04/2023

513171/1 VANESSA HUNGARO 13 02/04/2023

431159/7 VANESSA JULIETA GODOI 
BALBINO

15 14/04/2023

392153/2 VANIA DE FATIMA MEGDA SOUZA 20 09/04/2023

308209/1 VERA LUCIA CARVALHO DOS 
SANTOS

27 12/04/2023

483060/7 VERA OLIVIA FERREIRA DOS 
SANTOS

14 10/04/2023

240566/2 VICENTE DE PAULA MORAES 
SILVA

31 06/04/2023

397279/3 VILMA DE ANDRADE MOTTA 
NASCIMENTO

20 30/04/2023

354189/2 VITA APARECIDA OLIMPIO 23 29/04/2023

296731/1 WAGNER MARQUES 28 26/04/2023

248168/1 WALDIR RODRIGUES PONTES 32 29/04/2023

482560/2 WANDERSON PRADO LEITE 19 19/04/2023

212341/1 WASHINGTON MARCELINO DE 
BASTOS

35 25/04/2023

238774/1 ZILDA CARNEIRO DE ARAUJO 31 13/04/2023

Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) dois dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças
Registrada e publicada na Secretaria de Administração - Departamento de 
Recursos Humanos, ao(s) dois dia(s) do mês Junho do ano de dois mil e vinte 
e três.

Portaria Nº 1432/2023
02 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, de acordo com o Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, 
conforme artigo 66 da Lei Complementar nº 56/92, e a vista do que consta no 
PROCESSO nº 58133/2023, resolve:
CONCEDER, o pagamento da sexta parte do vencimento aos servidores, por 
terem completado 20 (vinte) anos de efetivo exercício, conforme relacionado 
abaixo:

Matrícula Nome Cargo Data de 
Direito

440476/3 CLAUDIA MARIA 
CARDOSO

ENFERMEIRO 05/04/2023

405859/1 CLEIDE MARA BERALDO 
GOULART RAMOS

COZINHEIRO/A 29/04/2023

353646/2 LUCIMAIRA CRISTINA 
ARMOND DOS SANTOS

ASSISTENTE DE 
ENFERMAGEM 
NÍVEL I

10/04/2023

390762/4 ROSELAINE RENO 
PINHEIRO MACHADO

PROFESSOR I 13/04/2023

392153/2 VANIA DE FATIMA 
MEGDA SOUZA

PROFESSOR II 09/04/2023

397279/3 VILMA DE ANDRADE 
MOTTA NASCIMENTO

PROFESSOR II 30/04/2023

Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) dois dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1433/2023
05 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, e 
de acordo com o artigo 33, da Lei Complementar 056/92, resolve:
EXONERAR, a pedido, a Sra. MARIA SOLANGE DE SOUZA, matrícula 619662/1, 
do cargo de ASSISTENTE TÉCNICO EM SAÚDE, da SECRETARIA DE SAUDE, 
de provimento EFETIVO, criado pela lei 453/2011, a contar de 05/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) cinco dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1434/2023
05 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, 
resolve:
TORNAR SEM EFEITO, a pedido, a portaria nº 1211/2023, de 11/05/2023, que 
nomeou a Sra. JULIANE FERREIRA CHAVES GASETTA, para exercer o cargo 
de ANALISTA EM SAÚDE, vaga nº 21112, da SECRETARIA DE SAUDE, de 
provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a contar de 11/05/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) cinco dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1435/2023
05 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 36, parágrafo 1º e 2º da Lei Complementar 056/92,  a vista 
do que consta no MEMORANDO nº 32/SMC/SG/2023,  resolve:



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.007 07 de Junho de 2023 - página 9 -
DESIGNAR, o Sr. SIDNEY RIBEIRO DE PAULO, matrícula 247536/1, ocupante 
do cargo  de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS / DIRETOR DE OPERAÇÕES, 
de provimento efetivo, para cumulativamente responder pelas atribuições do 
cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO DE MANUTENÇÃO DA CIDADE, vaga nº 
28335, da SECRETARIA DE MANUTENÇÃO DA CIDADE, de provimento em 
comissão, criado pela lei 10294/2021 em substituição ao Sr. ADEMIR FREITAS 
RAPOSO, durante o período de gozo de férias de 29/05/2023 a 17/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) cinco dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1436/2023
05 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, a 
vista do que consta no MEMORANDO nº 70/SEC/GAB/2023, resolve:
EXONERAR, a Sra. ALINE CRISTINE BARROSO DE CAMPOS, matrícula 
546568/2, da função de confiança de ORIENTADOR DE ESCOLA, da 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, a contar de 24/05/2023, 
cessando seu afastamento das atribuições de PROFESSOR I.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) cinco dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1437/2023
05 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 36, parágrafo 1º e 2º da Lei Complementar 056/92,  a vista 
do que consta no MEMORANDO nº 71/SEC/GAB/2023,  resolve:
DESIGNAR, a Sra. ALINE CRISTINE BARROSO DE CAMPOS, matrícula 546568/2, 
ocupante do cargo de PROFESSOR I, de provimento efetivo, para cumulativamente 
responder pelas atribuições da função de confiança de ORIENTADOR DE ESCOLA, 
da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA,, criado pela lei 454/2011, em 
substituição a Sra. VANESSA JULIETA GODOI BALBINO, durante o período de 
licença para tratamento de saúde a contar de 24/05/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) cinco dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1440/2023
05 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto n° 18.838 de 16/06/2021, 
de acordo com o artigo 103 da Lei Orgânica do Município, considerando a 
necessidade de agilizar os procedimentos administrativos de extração de cópias 
de documentos municipais, atinentes aos processos administrativos de inteiro 
teor, e a vista do que consta no MEMORANDO nº 75/SGAF/DSI/2023, resolve:
DESIGNAR à Sra. MILENA FERNANDA SANTOS DA ROSA, matrícula 709785/2, 
a competência para assinar as cópias autênticas de processos administrativos 
de inteiro teor e outros documentos pertinentes ao Departamento de Serviços 
Internos, em complemento à Portaria nº 285/2023 de 23/01/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) cinco dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1441/2023
05 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, e 
de acordo com o artigo 33, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
EXONERAR, a pedido, o Sr. APARECIDO BATISTA NUNES, matrícula 748888/1, 
do cargo de PROFESSOR II, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, 
de provimento EFETIVO, criado pela lei 454/2011, a contar de 05/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) cinco dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1442/2023
05 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 17.396, de 06/03/2017, 
de acordo com o artigo 74 da Lei Complementar 056/92, a vista do que consta 
no PROCESSO 61750/2023 resolve:
CONCEDER, a Sra. VALESCA APARECIDA DA COSTA SILVA IWASAKI, matrícula 
704686/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM GESTÃO MUNICIPAL, de 
provimento efetivo, lotada da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, 
licença sem vencimentos durante o período de 12/06/2023 à 10/06/2024.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) cinco dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1443/2023
05 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, usando 
de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, resolve:
TORNAR SEM EFEITO, a pedido, a portaria nº 1239/2023, de 11/05/2023, que 
nomeou a Sra. VICTORIA HELEN DE ALMEIDA FARIA, para exercer o cargo 
de ASSISTENTE TÉCNICO EM SAÚDE, vaga nº 16948, da SECRETARIA DE 
SAUDE, de provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a contar de 11/05/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) cinco dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1444/2023
05 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, e 
de acordo com o artigo 33, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
EXONERAR, a pedido, a Sra. KATIA PEDROSA DOS SANTOS, matrícula 
751463/1, do cargo de ASSISTENTE EM GESTÃO MUNICIPAL, da 
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS, de provimento 
EFETIVO, criado pela lei 453/2011, a contar de 06/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) cinco dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1445/2023
05 de Junho de 2023
O Secretário de Governança de São José dos Campos, usando de suas 
atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o 
artigo 34 item II, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
EXONERAR, a pedido, o Sr. LUCAN VINICIUS VIANA BRANQUINHO, matrícula 
612218/3, do cargo de CHEFE DE PLANEJAMENTO DE PUBLICIDADE, vaga 
nº 28465, da SECRETARIA DE GOVERNANÇA, de provimento COMISSÃO, 
criado pela lei 10294/2021, a contar de 07/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) cinco dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Marlian Machado Guimarães
SECRETÁRIO DE GOVERNANÇA
Registrada e publicada na Secretaria de Administração - Departamento de Recursos 
Humanos, ao(s) cinco dia(s) do mês Junho do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1446/2023
05 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, e 
de acordo com o artigo 33, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
EXONERAR, a pedido, o Sr. CAMILO RODOLFO DOS SANTOS IZAU, 
matrícula 657530/2, do cargo de ASSISTENTE EM GESTÃO MUNICIPAL, da 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, de provimento EFETIVO, criado 
pela lei 453/2011 e suas alterações, a contar de 05/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) cinco dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças



  07 de Junho de 2023 - página 10 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.007
Portaria Nº 1447/2023
05 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, e 
de acordo com o artigo 33, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
EXONERAR, a pedido, a Sra. MARCIA DE ASSIS GONCALVES, matrícula 
538735/2, do cargo de AGENTE EDUCADOR, da SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO E CIDADANIA, de provimento EFETIVO, criado pela lei 453/2011 
e suas alterações, a contar de 02/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) cinco dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1448/2023
05 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 36, parágrafo 1º e 2º da Lei Complementar 056/92,  a vista 
do que consta no MEMORANDO nº 43/SMC/SPEM/2023,  resolve:
DESIGNAR, o Sr. JOSMAR DE PAULA, matrícula 184062/1, ocupante do 
cargo  de PINTOR LETRISTA / MONITOR, de provimento estatutário, para 
cumulativamente responder pelas atribuições do cargo  de CHEFE DISTRITAL 
DE EUGÊNIO DE MELO, vaga nº 28559, da SECRETARIA DE MANUTENÇÃO 
DA CIDADE, de provimento em comissão, criado pela lei 10294/2021 em 
substituição ao Sr. WILSON JOSE NARESSI MACHADO, durante o período de 
gozo de férias de 05/06/2023 a 14/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) cinco dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1449/2023
06 de Junho de 2023
O Secretário de Governança de São José dos Campos, usando de suas 
atribuições,  nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o 
artigo 9º, item II, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. SAMANTA VIEIRA DA SILVA, para exercer o cargo de 
ASSESSOR ESPECIAL, vaga nº 28431, da SECRETARIA DE SAUDE, de 
provimento COMISSÃO, criado pela Lei 10294/2021, a contar de 06/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) seis dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Marlian Machado Guimarães
SECRETÁRIO DE GOVERNANÇA
Registrada e publicada na Secretaria de Administração - Departamento de 
Recursos Humanos, ao(s) seis dia(s) do mês Junho do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1450/2023
06 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto n° 18.838 de 16/06/2021, 
de acordo com a Lei Complementar 079/93, de 2 julho de 1993, a vista do que 
consta no PROCESSO 66467/2023 resolve:
CONCEDER, a Sra. EMANUELLY LEMES DOS REIS, matrícula 607559/7, 
ocupante do cargo de PROFESSOR I, de provimento efetivo, lotada na 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, licença sem vencimentos 
durante o período de 24/06/2023 à 22/06/2025.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) seis dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1451/2023
06 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, usando 
de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, resolve:
FICA EFETUADA a seguinte alteração na Portaria nº 1394/2023 de 
30/05/2023, que exonerou a pedido o Sr. PAULO RICARDO DOS SANTOS, 
matrícula 661944/2, do cargo de ASSISTENTE EM GESTÃO MUNICIPAL, da 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, de provimento EFETIVO, criado 
pela lei 453/2011, a contar de 07/06/2023:  
Onde se lê: ... a contar de 07/06/2023. 
Leia-se: ... a contar de 05/06/2023.

Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) seis dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1452/2023
06 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto n° 18.838 de 16/06/2021, 
de acordo com o artigo 15, parágrafo 5°, da Lei Complementar 056/92, resolve:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº 1163/2023, de 08/05/2023, que nomeou a 
Sra. SELMA DE OLIVEIRA MARTINS, para exercer o cargo de ANALISTA EM 
SAÚDE, vaga nº 20940, da SECRETARIA DE SAUDE, de provimento efetivo, 
criado pela lei 453/2011, a contar de 08/05/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) seis dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

PROCESSO INTERNO
Processo nº 132754/2022
Processo nº 8100/2023
Lutiere Aparecido Nunes
Matrícula n° 694516/1
Conclusão:
Após conclusão da Comissão Processante, a Senhora Auditora Geral 
determinou pelo arquivamento do feito em relação à conduta do servidor.
Debora Regina de Oliveira Alves
Auditora Geral

Educação
Contratação por dispensa de licitação. Contratante: Prefeitura Municipal de 
São José dos Campos. Processo: 71930/2023. Ratifico do Sr. Secretário de 
Educação e Cidadania: 06/06/2023. Contratado: Urbanizadora Municipal 
S.A. Objeto: Prestação de serviços de manutenção de unidades esportivas 
educacionais. Valor: R$ 40.537.577,52 (quarenta milhões quinhentos e trinta 
e sete mil quinhentos e setenta e sete reais e cinquenta e dois centavos). 
Fundamento: Art. 24, VIII, da Lei Federal nº. 8.666/93.

Fundhas
Edital 002/2023
Concurso Homologado em: 02/06/2023
Fundhas o(a) convoca para apresentação dos documentos, no dia 12/06/2023, às 
14h00, na Rua Santarém, nº 560, Parque Industrial, São José dos Campos/SP.
O(a) candidato(a) deverá comprovar os requisitos necessários ao exercício do 
cargo conforme previsto no Edital.
O não comparecimento e/ou a não apresentação do abaixo explicitado, 
implicará na desclassificação automática do processo seletivo prestado, não 
cabendo recurso.
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS (a cópia e o original, conforme necessário):
a) 01 (uma) foto 3X4 recente e colorida ou enviada, via email, em boa qualidade;
b) *Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) digital e cópia da página 
da emissão.
c) Comprovante de cadastro no PIS/PASEP (o cartão cidadão não será aceito 
como comprovante).
d) Cédula de Inscrição no Cadastro de Pessoa Física (CPF);
e) Comprovante de situação cadastral do CPF;
f) Cédula de Identidade (RG)
- no caso de estrangeiro, cédula de identidade, visto e certidão de registro 
estrangeiro, com o máximo de 10 (dez) anos de emissão;
g) Título de Eleitor, juntamente com os comprovantes de votação na última 
eleição (1º e 2º turnos) ou certidão de quitação eleitoral (as justificativas não 
serão aceitas);



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.007 07 de Junho de 2023 - página 11 -
h) Certificado de reservista (se candidato masculino);
i) Cartão Nacional de Saúde (SUS);
j) Certidão Negativa de Antecedentes Criminais expedida pela Secretaria de 
Segurança Pública da área de seu domicílio (original);
k) Comprovante de residência atual no nome do candidato;
l) Comprovante de escolaridade de acordo com o exigido no edital para o 
exercício da função:
- Diploma de Graduação de Nível Superior com apostilamento ou Certificado 
juntamente com Histórico Escolar com data de colação de grau (para empregos 
de nível superior);
m) Comprovante de Especialização mediante apresentação de documento 
reconhecido pelo Ministério da Educação ou pela Sociedade da Especialidade, 
original e cópia, se necessário para comprovar a pontuação dos títulos;
n) Registro no respectivo conselho de classe acompanhado do comprovante de 
pagamento da anuidade, caso a profissão seja regulamentada;
o) Certidão e/ou Declaração emitida pelo órgão competente que conste 
emprego, horário de trabalho, para comprovação de acúmulo lícito de emprego 
ou emprego público (original). Incluindo na Declaração se houve ou não nada 
que desabone;
p) Caso tenha ocupado cargo público, trazer declaração comprovando não ter 
sofrido, durante o exercício da função, penalidade por atos desabonadores;
q) Certidão de Casamento para o caso de candidatos casados, separados, 
divorciados ou viúvos ou Certidão de Nascimento no caso de solteiro(a);
r) Certidão de Nascimento ou Cédula de identidade, CPF e Caderneta de 
Vacinação atualizada dos filhos menores de 6 anos, para fins de salário família;
s) Certidão de Nascimento ou Cédula de Identidade, CPF e Comprovante de 
Escolaridade dos filhos com até 18 anos, para fins de salário família;
t) Declaração de dependentes para Imposto de Renda, se maior de 18 anos, 
trazer declaração escolar;
u) Atestado de invalidez emitido pelo INSS de filho de qualquer idade para 
salário família;
v) Preenchimento de declaração de bens e valores e Cópia da Declaração de 
Imposto de Renda do ano em exercício (completa);
w) Curriculum Vitae atualizado.
* O candidato terá que ter acesso ao site do Governo, www.gov.br para emitir a 
CTPS digital e assinatura eletrônica (a partir do nível prata).
Item necessário adicionado:
. Caso possua conta corrente no SANTANDER, trazer cópia do cartão.
Requisitos: Licenciatura Plena em Pedagogia, ou Curso Normal Superior, ou 
Programa Especial de Formação Pedagógica Superior (PEC)
PROFESSOR SUBSTITUTO - PRAZO DETERMINADO
. Acompanhamento Pedagógico;
. Linguagens Educomunicativas e Raciocínio Lógico;
. Promoção de Saúde e Cidadania;
. Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável;
. Arte e Cultura;
. Cultura Maker.
Candidatos:
- ANDRESSA RIBEIRO PEREIRA
- SHEILA SALGADO
- LUIZ FELIPE GONCALVES FERNANDES
- GABRIEL HENRIQUE FERNANDES CHAGAS
- MARIANA LUBARINO VILAS BOAS
- ELISA BASTOS PADILHA
- LEIDIANE FERNANDA DOS SANTOS
LUCIANA MAYUMI TORAIWA
Chefe
Divisão de Recursos Humanos
Ao receber a Convocação, confirme o recebimento e caso necessário, entre em 
contato com Marta ou Agnylze - DRH, tel.: 3932.0589.

Fundação Cultural
O Diretor Presidente da Fundação Cultural Cassiano Ricardo, Washington 
Benigno de Freitas, em atendimento ao artigo 61, parágrafo único, nos termos 
da Lei 8666/93 em conformidade com o inciso II do art. 191 da lei 14.133/21 
(redação da MP nº 1.167, de 31 de março de 2023, autoriza a publicação das 
contratações por Dispensa de Licitação (Artigo 24, Inciso II).

CONTRATOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 870/SG/2023

CONTRATADO HABITEMA ADMINISTRAÇÃO E 
CONSTRUÇÃO LTDA

CONTRATO Nº 172 DISPENSA 336/2023

OBJETO REALIZAÇÃO DE UM SHOW MUSICAL 
DO GRUPO TAPERA DE VIOLA 
CAIPIRA NA REINAUGURAÇÃO DA 
CASA DE CULTURA EUGÊNIA DA 
SILVA.

VALOR R$3.300,00

VIGÊNCIA 02/06/2023

CELEBRADO EM 01/06/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 787/SG/2023

CONTRATADO COMPANHIA CULTURAL VELHUS 
NOVATUS

CONTRATO Nº 165 DISPENSA 324/2023

OBJETO REALIZAÇÃO DE DISCOTECAGEM 
COM EQUIPAMENTOS PRÓPRIOS 
E MC NOS DIAS 04 E 18 DE JUNHO 
DE 2023, DAS 16 ÀS 19 HORAS, NO 
PROJETO RETRO DANCING.

VALOR R$1.800,00

VIGÊNCIA 04 E 18/06/2023

CELEBRADO EM 26/05/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 878/SG/2023

CONTRATADO SOYNAARA MARIA FARIA ARAUJO 
PIRES DE MORAIS

CONTRATO Nº 173 DISPENSA 338/2023

OBJETO REALIZAÇÃO DE MEDIAÇÃO DO 
SARAU CAIPIRA NA “18° SEMANA 
CHICO TRISTE”.

VALOR R$2.500,00

VIGÊNCIA 06/06/2023

CELEBRADO EM 01/06/2023

ADITAMENTO - ORQUESTRA JOSEENSE 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 978/SG/2022

CONCURSO Nº CONCURSO 005 EDITAL 012/2022

BOLSISTA VINICIUS COSTA CAVALHEIRO

2° TERMO DE ADITAMENTO AO 
TERMO DE ADESÃO Nº

011/2022

OBJETO PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
CONTRATUAL, CONFORME JUSTIFI-
CATIVA  E DOCUMENTOS JUNTADOS 
FLS. 033 E 034 DO PROCESSO.

VALOR ACRESCIDO R$700,00

VIGENCIA 01/06/2023 A 31/07/2023

CELEBRADO EM 24/05/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 980/SG/2022

CONCURSO Nº CONCURSO 005 EDITAL 012/
DCP/2022

BOLSISTA GUILHERME DOS SANTOS 

2° TERMO DE ADITAMENTO AO 
TERMO DE ADESÃO Nº

012/2022

OBJETO PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
CONTRATUAL, CONFORME JUSTIFI-
CATIVA  E DOCUMENTOS JUNTADOS 
FLS. 033 E 034 DO PROCESSO.

VALOR ACRESCIDO R$1.000,00

VIGENCIA 01/06/2023 A 31/07/2023

CELEBRADO EM 23/05/2023



  07 de Junho de 2023 - página 12 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.007

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 390/SG/2022

CONCURSO Nº CONCURSO 004 EDITAL 013/
FCCR/2021

BOLSISTA WILLIAM COELHO DE OLIVEIRA 

2° TERMO DE ADITAMENTO AO 
TERMO DE ADESÃO Nº

001/2022

OBJETO O PRESENTE TERMO ADITIVO 
TEM POR OBJETO O ACRÉSCIMO 
DO VALOR TOTAL DO CONTRATO, 
REFERENTE A ALTERAÇÃO DO 
PROJETO, ACRESCENDO VAGAS 
PARA NOVOS INSTRUMENTISTAS 
E CRIAÇÃO DE MAIS UM NÚCLEO 
SEMIPROFISSIONAL (12 VAGAS) E 
AMPLIAÇÃO DOS NÚCLEOS APERFEI-
ÇOAMENTO (20 VAGAS) E AVANÇADO 
(19 VAGAS), COM CONSEQUENTE 
AUMENTO DAS ATIVIDADES/CARGA 
HORÁRIA DO PROPONENTE, 
BEM COMO AULAS INDIVIDUAIS E 
ENSAIOS COLETIVOS, CONFORME 
SOLICITAÇÃO DO FISCALIZADOR DO 
CONTRATO JUNTADA AO PROCESSO 
DE CONTRATAÇÃO Nº 390/SG/2022 
FL. 049.

VALOR ACRESCIDO R$18.000,00

CELEBRADO EM 30/05/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 976/SG/2022

CONCURSO Nº CONCURSO 005 EDITAL 012/
DCP/2022

BOLSISTA LEORNADO ALMEIDA LOPES 

2° TERMO DE ADITAMENTO AO 
TERMO DE ADESÃO Nº

010/2022

OBJETO PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
CONTRATUAL, CONFORME JUSTIFI-
CATIVA  E DOCUMENTOS JUNTADOS 
FLS. 045 E 046 DO PROCESSO.

VALOR ACRESCIDO R$1.000,00

VIGENCIA 01/06/2023 A 31/07/2023

CELEBRADO EM 23/05/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 975/SG/2022

CONCURSO Nº CONCURSO 005 EDITAL 012/
DCP/2022

BOLSISTA ARTHUR DIAS NUNES 

2° TERMO DE ADITAMENTO AO 
TERMO DE ADESÃO Nº

009/2022

OBJETO PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
CONTRATUAL, CONFORME JUSTIFI-
CATIVA  E DOCUMENTOS JUNTADOS 
FLS. 038 E 039 DO PROCESSO.

VALOR ACRESCIDO R$700,00

VIGENCIA 01/06/2023 A 31/07/2023

CELEBRADO EM 24/05/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 979/SG/2022

CONCURSO Nº CONCURSO 005 EDITAL 012/
DCP/2022

BOLSISTA BIANKA RODRIGUES ALVES 

2° TERMO DE ADITAMENTO AO 
TERMO DE ADESÃO Nº

014/2022

OBJETO PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
CONTRATUAL, CONFORME JUSTIFI-
CATIVA  E DOCUMENTOS JUNTADOS 
FLS. 037 E 038 DO PROCESSO.

VALOR ACRESCIDO R$700,00

VIGENCIA 01/06/2023 A 31/07/2023

CELEBRADO EM 24/05/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 966/SG/2022
CONCURSO Nº CONCURSO 005 EDITAL 012/

DCP/2022
BOLSISTA VIVIAN DOS SANTOS A. MOURA 
2° TERMO DE ADITAMENTO AO 
TERMO DE ADESÃO Nº

002/2022

OBJETO PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
CONTRATUAL, CONFORME JUSTIFI-
CATIVA  E DOCUMENTOS JUNTADOS 
FLS. 038 E 039 DO PROCESSO.

VALOR ACRESCIDO R$1.000,00
VIGENCIA 01/06/2023 A 31/07/2023
CELEBRADO EM 24/05/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 969/SG/2022
CONCURSO Nº CONCURSO 005 EDITAL 012/

DCP/2022
BOLSISTA MIGUEL DE OLIVEIRA LUCCHESI 
2° TERMO DE ADITAMENTO AO 
TERMO DE ADESÃO Nº

005/2022

OBJETO PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
CONTRATUAL, CONFORME JUSTIFI-
CATIVA  E DOCUMENTOS JUNTADOS 
FLS. 032E 033 DO PROCESSO.

VALOR ACRESCIDO R$1.000,00
VIGENCIA 01/06/2023 A 31/07/2023
CELEBRADO EM 23/05/2023

ADITAMENTOS - CIA JOVEM DE DANÇA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 499/SG/2019
CONCURSO Nº 002/EDITAL N°003/FCCR/DCP/2020
BOLSISTA MARCUS VINICIUS ARANTES DOS 

SANTOS
5° TERMO DE ADITAMENTO AO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº

006/2020

OBJETO PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
CONTRATUAL, CONFORME JUSTIFI-
CATIVA  E DOCUMENTOS JUNTADOS 
FLS. 062 E 063 DO PROCESSO.

VALOR ACRESCIDO R$1.600,00
VIGENCIA 01/06/2023 A 31/07/2023
CELEBRADO EM 25/06/2023

ADITAMENTO - ARTES CIRCENSES 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1727/SG/2019
CONCURSO Nº 006 EDITAL N°028/FCCR/2019
ARTISTA LARISSA MARIA RAMOS DE 

CARVALHO
5° TERMO DE ADITAMENTO AO 
TERMO DE CONTRATO Nº

104/2020

OBJETO PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
CONTRATUAL, CONFORME JUS-
TIFICATIVA  E DOCUMENTOS 
JUNTADOS FLS. 068 E 069 DO 
PROCESSO.

VALOR ACRESCIDO R$1.000,00
VIGENCIA 01/06/2023 A 31/07/2023
CELEBRADO EM 29/05/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1727/SG/2019
CONCURSO Nº 006 EDITAL N°028/FCCR/2019
ARTISTA BIANCA KIMIE UNE
5° TERMO DE ADITAMENTO AO 
TERMO DE CONTRATO Nº

096/2020

OBJETO PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
CONTRATUAL, CONFORME JUSTIFI-
CATIVA  E DOCUMENTOS JUNTADOS 
FLS. 064 E 065 DO PROCESSO.

VALOR ACRESCIDO R$1.000,00
VIGENCIA 01/06/2023 A 31/07/2023

CELEBRADO EM 29/05/2023



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.007 07 de Junho de 2023 - página 13 -

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1727/SG/2019

CONCURSO Nº 006 EDITAL N°028/FCCR/2019

ARTISTA ANA BEATRIZ JARDINI DE MIRANDA 
SANTOS

5° TERMO DE ADITAMENTO AO 
TERMO DE CONTRATO Nº

012/2021

OBJETO PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
CONTRATUAL, CONFORME JUS-
TIFICATIVA  E DOCUMENTOS 
JUNTADOS FLS. 048 E 049 DO 
PROCESSO.

VALOR ACRESCIDO R$1.000,00

VIGENCIA 01/06/2023 A 31/07/2023

CELEBRADO EM 29/05/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1727/SG/2019

CONCURSO Nº 006 EDITAL N°028/FCCR/2019

ARTISTA KAUAN KELBER OLIVEIRA AQUINO

5° TERMO DE ADITAMENTO AO 
TERMO DE CONTRATO Nº

002/2021

OBJETO PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
CONTRATUAL, CONFORME JUS-
TIFICATIVA  E DOCUMENTOS 
JUNTADOS FLS. 046 E 047 DO 
PROCESSO.

VALOR ACRESCIDO R$1.000,00

VIGENCIA 01/06/2023 A 31/07/2023

CELEBRADO EM 29/05/2023

CESSÃO DE ESPAÇO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 856/SG/2023

AUTORIZADO OCTAVIO AUGUSTO DE SOUZA 
ASSIS RIBEIRO

TERMO DE PERMISSÃO DE USO 
NÃO ONEROSO  Nº

047/2023

OBJETO AUTORIZAÇÃO DE USO 
PRECÁRIO E NÃO ONEROSO 
DAS INSTALAÇÕES DO CINE 
SANTANA PARA REALIZAÇÃO 
DO ESPETÁCULO DE ‘SORRIA 
CONTRA O CYBERBULLYING’ DIA 
17/06/2023 E 18/06/2023.

CELEBRADO EM 29/05/2023

Ratifico por este Termo, a Contratação Direta - Inexigibilidade De Licitação 
nº 93/2023, Originada do Processo nº 407/2023 e Fundamentada no ART. 
25.  CAPUT e suas Alterações Posteriores, em Consonância com o Parecer 
Jurídico e Tendo em Vista Documentos que Instruem o Processo Administrativo 
em Epígrafe, Cujo Objeto é PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO 
EM EVENTOS CULTURAIS E ARTÍSTICOS - Credenciamento nº 002/Edital 
010/FCCR/2018 de serviços técnicos e de produção em eventos culturais 
e artísticos. Sendo Assim, Autorizo a Realização da Despesa no valor de R$ 
30.630,00 Ratifico em 02/06/2023. 
Washington Benigno de Freitas. 
Diretor Presidente.

Ratifico por este Termo, a Contratação Direta - Inexigibilidade De Licitação 
nº 95/2023, Originada do Processo nº 408/2023 e Fundamentada no ART. 
25. CAPUT e suas Alterações Posteriores, em Consonância com o Parecer 
Jurídico e Tendo em Vista Documentos que Instruem o Processo Administrativo 
em Epígrafe, Cujo Objeto é PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE 
PRODUÇÃO AUDIOVISUAL E TRANSMISSÃO DE VÍDEO AO VIVO. Sendo 
Assim, Autorizo a Realização da Despesa no valor de R$ 5.700,00 Ratifico em 
02/06/2023. 
Washington Benigno de Freitas. 
Diretor Presidente.

Ratifico por este Termo, a Contratação Direta - Inexigibilidade De Licitação 
nº 96/2023, Originada do Processo nº 411/2023 e Fundamentada no ART. 
25.  CAPUT e suas Alterações Posteriores, em Consonância com o Parecer 
Jurídico e Tendo em Vista Documentos que Instruem o Processo Administrativo 
em Epígrafe, Cujo Objeto é Prestação de serviços de orientadores artísticos 
das oficinas culturais do Programa Arte Nos Bairros. Sendo Assim, Autorizo a 
Realização da Despesa no valor de R$ 10.380,00  Ratifico em 05/06/2023. 
Washington Benigno de Freitas. 
Diretor Presidente.

Ratifico por este Termo, a Contratação Direta - Inexigibilidade De Licitação 
nº 97/2023, Originada do Processo nº 412/2023 e Fundamentada no ART. 
25.  CAPUT e suas Alterações Posteriores, em Consonância com o Parecer 
Jurídico e Tendo em Vista Documentos que Instruem o Processo Administrativo 
em Epígrafe, Cujo Objeto é Prestação de serviços de orientadores artísticos 
das oficinas culturais do Programa Arte Nos Bairros. Sendo Assim, Autorizo a 
Realização da Despesa no valor de R$ 21.600,00  Ratifico em 05/06/2023. 
Washington Benigno de Freitas.
Diretor Presidente. 

Ratifico por este Termo, a Contratação Direta - Inexigibilidade De Licitação 
nº 98/2023, Originada do Processo nº 413/2023 e Fundamentada no ART. 
25.  CAPUT e suas Alterações Posteriores, em Consonância com o Parecer 
Jurídico e Tendo em Vista Documentos que Instruem o Processo Administrativo 
em Epígrafe, Cujo Objeto é Prestação de serviços de orientadores artísticos 
das oficinas culturais do Programa Arte Nos Bairros. Sendo Assim, Autorizo a 
Realização da Despesa no valor de R$ 34.560,00  Ratifico em 05/06/2023.
Washington Benigno de Freitas. 
Diretor Presidente. 

Ratifico por este Termo, a Contratação Direta - Inexigibilidade De Licitação 
nº 99/2023, Originada do Processo nº 414/2023 e Fundamentada no ART. 
25.  CAPUT e suas Alterações Posteriores, em Consonância com o Parecer 
Jurídico e Tendo em Vista Documentos que Instruem o Processo Administrativo 
em Epígrafe, Cujo Objeto é Prestação de serviços de orientadores artísticos 
das oficinas culturais do Programa Arte Nos Bairros. Sendo Assim, Autorizo a 
Realização da Despesa no valor de R$ 40.200,00  Ratifico em 05/06/2023. 
Washington Benigno de Freitas. 
Diretor Presidente.

Ratifico por este Termo, a Contratação Direta - Inexigibilidade De Licitação 
nº 100/2023, Originada do Processo nº 416/2023 e Fundamentada no ART. 
25.  CAPUT e suas Alterações Posteriores, em Consonância com o Parecer 
Jurídico e Tendo em Vista Documentos que Instruem o Processo Administrativo 
em Epígrafe, Cujo Objeto é Prestação de serviços de apresentações artísticas 
conforme credenciamento 003/EDITAL007/FCCR/2019 Vigência: 31/05/2023 a 
30/06/2023. Sendo Assim, Autorizo a Realização da Despesa no valor de R$ 
19.200,00 Ratifico em 05/06/2023. 
Washington Benigno de Freitas. 
Diretor Presidente.

PORTARIA Nº 044/P/2023
De 01 de junho de 2023.
Dispõe sobre a nomeação de contratado para atuar como pregoeiro e equipe 
de apoio para atuação nos certames licitatórios, nas modalidades Pregão 
Presencial e Pregão Eletrônico e dá outras providências.
O Diretor Presidente da Fundação Cultural Cassiano Ricardo, à vista do que 
consta a CI DA-2023 e no uso das atribuições e que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E
Art. 1º - Nomear o contratado abaixo relacionado para a função de Pregoeiro 
e composição da Equipe de Apoio para realização de certames relativos às 
modalidades de licitação “Pregão Presencial” e “Pregão Eletrônico”, nos termos 
da Lei nº 10.520, de 17/07/2002, Portaria nº 001/P/2005, de 04/02/2005 e 
Portaria nº 023/P/2020, de 03 de abril de 2020.
Rodrigo Luiz Visoto Faria
Função: Analista de Compras - Vínculo - Contratado
Art. 2º - Permanece inalterada a portaria 038/P/2023.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.
São José dos Campos, 01 de junho de 2023.
Washington Benigno de Freitas
Diretor Presidente
Registre-se. Publique-se.



  07 de Junho de 2023 - página 14 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.007

IPSM
PORTARIA Nº 244/IPSM/23
De 01 de junho de 2023
O Superintendente do Instituto de Previdência do Servidor Municipal-IPSM, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos VII e VIII do art. 17 da 
Lei n. 10.408/2021, resolve:
Art. 1º Designar, nos termos do art. 117 da Lei n. 14.133/2021, para representar 
o Instituto de Previdência do Servidor Municipal no dever de acompanhar e 
fiscalizar a execução do Contrato 06/IPSM/2023, firmado com Cleversystems 
Informática e Publicidade Ltda, para locação de 05 (cinco) unidades de Teclado/
Módulo de pesquisa de Satisfação, novos e sem uso, para uso na autarquia; os 
seguintes servidores:
Gestora:
Izabel Maria Cardoso, matrícula 58.
Fiscais:
Ana Carolina Belli Vieira, matrícula 36;
Soraia dos Santos Bueno, matrícula 42.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
Registre-se e Publique-se.
São José dos Campos, 01 de junho de 2023.

PORTARIA Nº 245/IPSM/23
De 01 de junho de 2023
O Superintendente do Instituto de Previdência do Servidor Municipal-IPSM, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos VII e VIII do art. 17 da 
Lei n. 10.408/2021, resolve:
Art. 1º Designar, nos termos do art. 67 da Lei n. 8.666/1993, para representar 
o Instituto de Previdência do Servidor Municipal no dever de acompanhar 
e fiscalizar a execução do Contrato 07/IPSM/2023, firmado com o Banco do 
Brasil S.A., para prestação de serviços relativos à emissão e administração de 
cartão de pagamento para utilização pelo IPSM, em saques e como meio de 
pagamento nas suas aquisições de bens e serviços; os seguintes servidores:
Gestora:
Izabel Maria Cardoso, matrícula 58.
Fiscais:
Carla Damasceno Ramos, matrícula 41;
Matheus da Silva Fernandes, matrícula 57.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
Registre-se e Publique-se.
São José dos Campos, 01 de junho de 2023.

Outros
Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças

“Penalidade: De acordo com o exposto nos autos do Processo de Penalidade 
nº 67.989/2023, a Prefeitura de São José dos Campos, através da Sr. Diretor de 
Recursos Materiais, José Claudio Marcondes Paiva, decide aplicar à empresa 
PAMELA TOURINHO BRITO DUARTE - CNPJ 43.109.155/0001-73 com 
endereço na Rua Alceu Amoroso Lima, nº 314, Bairro Caminho das Árvores, 
Salvador - BA, a penalidade de ADVERTÊNCIA por deixar de atender o previsto 
no item 9.1.1.1. do edital, decorrente do Pregão Eletrônico 038/SGAF/2022, 
infração prevista na Cláusula 20 - Item 20.5.1.”

Em atendimento a Lei n.º 9452 de 20 de março de 1.997 artigo 1º, que determina 
a publicação de repasses feitos pela União, informamos que recebemos os 
seguintes créditos:

CONTA CORRENTE DATA VALOR

FUNDEB 31/05/2023 636.196,61

SIMPLES NACIONAL 31/05/2023 114.795,13

CONVÊNIO RESTAURAÇÃO FLORESTAL 
-  FNMA

31/05/2023 1.419,50

SIMPLES NACIONAL 01/06/2023 138.131,50

SIMPLES NACIONAL 02/06/2023 470.205,47

SIMPLES NACIONAL 05/06/2023 84.290,18

FMS CUSTEIO SUS 05/06/2023 9.904.218,47

FUNDEB 06/06/2023 3.111.876,27

SIMPLES NACIONAL 06/06/2023 48.057,30

MERENDA PNAE /FNDE 06/06/2023 41.781,08

Paulo Henrique Pianissola de Cerqueira
Assistente em Gestão Municipal

Secretaria de Gestão Habitacional e Obras

Contratação por Dispensa de Licitação. Contratante: Prefeitura Municipal 
de São José dos Campos. Processo: 38250/2023. Ratifico do Sr. Secretário 
de Gestão Habitacional e Obras. Data: 06/06/2023. Contratado: Instituto 
de Pesquisas Tecnológicas do Estado de São Paulo S.A. - IPT. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para atualização do plano municipal 
de redução de riscos vigente e a elaboração de manchas de inundação 
para quatro sub-bacias hidrográficas. Valor: R$ 1.680.000,00 (um milhão e 
seiscentos e oitenta mil reais). Prazo: 10 (dez) meses. Fundamento: Artigo 24, 
inciso XIII da Lei Federal nº 8.666/93.

Secretaria de Apoio Social ao Cidadão

RESOLUÇÃO N° 12, de 08 de maio de 2023. DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO 
NA COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL 
DO IDOSO - FUMID DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, de São José dos Campos, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Municipal n.º 5.814/2001, 
de 22/01/2001, alterada pelas Leis Municipais n.º 6.428/2003, de 20/11/2003, 
e n.º 9.752/2018, de 18/06/2018, conforme deliberação do Colegiado proferida 
em 9 de março de 2023;
Considerando que o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa é um 
órgão permanente e deliberativo, nos termos dos artigos 6º e 7º da Lei Federal 
n.º 8.842/1993;
Considerando que cabe ao Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa a 
gestão do Fundo Municipal do Idoso (FUMID), conforme artigo 48, inciso XII da 
Lei Municipal nº 6.428/2003, acrescido pela Lei Municipal nº 9.793/2018;
Considerando que cabe ao Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 
informar e orientar a população idosa acerca dos seus direitos bem como 
desenvolver campanha educativa junto a sociedade em geral, conforme 
artigo 48, inciso III da Lei Municipal nº 6.428/2003, com redação dada pela Lei 
Municipal nº 9.752/2018;
Considerando que cabe ao Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 
fomentar as doações ao Fundo Municipal do Idoso com a divulgação dos 
incentivos fiscais estabelecidos na Lei Federal nº 12.213/2010 e na Lei Federal 
nº 13.797/2019, dentre outras e suas respectivas atualizações;
RESOLVE
Art. 1º - Conforme a resolução n° 03, de 9 de março de 2023 fica constituída que 
a Sra. Emanuelle Cristina da Costa Pereira (Vila de Assistência e Proteção dos 
Indivíduos - VAPI), não compõe mais essa Comissão deste Conselho CMDPI.
Art. 2º - Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.
Emanuelle Cristina da Costa Pereira
Presidente
Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa

Secretaria de Mobilidade Urbana

Ratificação da contratação por Dispensa de Licitação. Contratante: Município 
de São José dos Campos. Ratifico do Sr. Secretário de Mobilidade Urbana: 
07/06/2023.  Contratada: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos. Objeto: 
Termo de Adesão para Contrato Múltiplo de prestação de serviços e venda de 
produtos, conforme disposto no Processo Administrativo de nº 61.162/2023. 
Prazo: 60 (sessenta) meses. Valor Global do Contrato: R$ 5.400.000,00.


		contato@ionews.com.br
	2023-06-07T16:42:30-0300
	Imprensa Oficial
	*.sjc.sp.gov.br
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




